
1 



2 

OD REDAKCJI 

Witamy wiosennie, choć niezbyt radośnie. Niestety ta wiosna przyniosła 

tragiczne wydarzenia w Ukrainie. Zasmucają nas one ogromnie, dlatego 

znacząca część tego numeru będzie dotyczyła właśnie tematu wojny i losu 

zmuszonych do ucieczki z własnej ojczyzny naszych sąsiadów. Chcieliby-

śmy zaangażować Was w pomoc,  na miarę możliwości… 

Polecamy więc krótki artykuł prezentujący tło wydarzeń na Ukrainie, oraz 

wywiad z Dmytro—jednym z wielu naszych uczniów pochodzących z Ukrai-

ny. 

Kontynuujemy nasze stałe rubryki—artykuł w języku angielskim, aktual-

ności sportowe, kolejny odcinek opowieści rodzinnej. Mamy też nowości. 

Rozpoczynamy cykl artykułów skierowany do wielbicieli motoryzacji. No i 

niespodzianka—artykuł o rekonstrukcyjnej grupie historycznej autorstwa 

Pana Krzysztofa Pochwickiego! 

Zapraszamy do lektury! 
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 24 lutego 2022 roku rosyjskie wojska, z rozkazu Władimira Putina atakując Ukrainę, 

rozpoczęły zbrojną agresję na terenie niezależnego, suwerennego państwa. W najeździe 

na Ukrainę Rosję wspomaga Białoruś. Prezydent Ukrainy - Wołodymyr Zełenski - ogło-

sił stan wojenny.  

Od tego czasu ludzie na całym świecie żyją w strachu, śledzą na bieżąco informacje i 

zastanawiają się, co będzie dalej.  

 Ukraina, mimo tego, że nie należy do Unii Europejskiej, jest przez tę organizację 

wspierana. Na pomoc naszemu wschodniemu sąsiadowi w tym trudnym czasie pospie-

szyła większość państw europejskich. Wiele z nich wysyła sprzęt wojskowy, żywność, 

niezbędne środki i sprzęt medyczny. Pomoc płynie także zza Oceanu. Poza tym kraje 

sąsiadujące z Ukrainą, w szczególności Polska, przyjmują ogromne ilości imigrantów, 

zapewniają im opiekę i godne warunki życia.  

Każdy ogromnie współczuje ludziom, którzy muszą uciekać ze swojej ojczyzny, aby 

przeżyć. 

      Wydawałoby się, że Rosja, ogromny kraj z dobrze wyszkolonym wojskiem, szybko 

zajmie suwerenne państwo. Wbrew oczekiwaniom Putina, Ukraińcy nie poddają się bez 

walki, są zdeterminowani, gotowi oddać życie za wolność i niepodległość. 

Rosja traci sprzymierzeńców, nakładane są na nią coraz większe sankcje. Przez nieod-

powiedzialnego, żądnego odzyskania dawnych gra-

nic dyktatora cierpią zwykli ludzie, a także sportow-

cy i artyści. 

       Ludność rosyjska od wielu lat jest manipulo-

wana przez władze. Obecnie się to nasiliło, propa-

ganda i zakłamanie są tak ogromne, że obywatele 

Rosji nie znają prawdy o zbrojnym ataku na Ukrai-

nę. Społeczeństwo jest zastraszone, a prezydent 

wprowadził kary długoletniego więzienia za wyraża-

nie sprzeciwu wobec wojny i mówienie prawdy. 

      Wszyscy liczymy na jak najszybsze zakończenie 

wojny, przegraną Rosji i ustabilizowanie sytuacji na 

świecie. Ludzkość chce żyć pokoju.                  Julia  

 

Wojna na Ukrainie  
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Wywiad  

HerbertPress: Powiedz naszym czytelnikom coś o sobie- skąd się wywodzisz, jak długo 

jesteś w Polsce itp. 

Dmytro: Pochodzę z miasta położonego w centrum Ukrainy, w obwodzie dniepropie-

trowskim, nazywa się ono Krzywy Róg. To duże miasto, liczy 600 tysięcy mieszkańców. 

Słynie z tego, że jest najdłuższym miastem Europy i urodził się w nim Wołodymyr Zełen-

ski, obecny prezydent Ukrainy. 

Do Polski przyjechałem z rodziną w kwietniu 2018 roku. Była to wspólna decyzja moich 

rodziców i moja. Ja bardzo chciałem tu przyjechać, bo Polska, Warszawa daje duże 

możliwości rozwoju. Moja rodzina ma polskie korzenie, choć już odległe. Pradziadek mo-

jej mamy był z Tarnopola. 

HP: Jesteś dumny, że pochodzisz z tego samego miasta co Wołodymyr Zełenski?  

D: Tak. Ja jestem jego wielkim fanem jeszcze z czasów jego kabaretu „Kwartał 95”. Bar-

dzo mi się podoba to, co robił ze swoim kabaretem, podobają mi się filmy z jego udzia-

łem. Oglądam wszystkie programy, w których występuje. W ogóle myślę, że teraz Zełen-

ski jest ulubieńcem całego narodu ukraińskiego. Dużo znaczy na przykład to, że jest 

Ukraińcem, który ma najpopularniejszy Instagram. Ludzie go kochają na pewno jako 

artystę. Jako polityk zbierał różne opinie, ale teraz 91% Ukraińców wspiera prezydenta. 

Nigdy żaden polityk w Ukrainie miał takiego wyniku. Ja osobiście podziwiam go. To oso-

ba z mojego miasta, z prostej rodziny, która bardzo dużo osiągnęła w życiu. Jest porząd-

nym, uczciwym człowiekiem. 

HP: To człowiek, który tworzy historię. W ogóle żyjemy w czasach historycznych. Szcze-

gólnie Ty jesteś naocznym świadkiem zmian historycznych, które zachodzą w Twoim 

kraju i w Europie. Czy obecnie w Ukrainie masz jakąś rodzinę? 

D: Wczoraj do Warszawy przyjechała rodzina mojego taty. W Ukrainie została prawie ca-

ła rodzina mojej mamy: prababcia, babcia, dziadek, ciocia z dziećmi. Nie chcą wyjechać 

z Ukrainy, zostali w Krzywym Rogu. 

 
Wywiad z Dmytro, uczniem naszej szkoły, który pochodzi z Ukrainy. 
On i jego rodzina jako pierwsi zainspirowali naszą społeczność szkolną 
do zaangażowania się w pomoc mieszkańcom Ukrainy. 
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HP: Masz kontakt z rodziną? Wiesz, co się obecnie dzieje w Twoim rodzinnym mieście? 

D: Pierwszego dnia było atakowane lotnisko i jedno z dwóch centrów wojskowych. Rejo-

ny zamieszkiwane przez ludzi cywilnych do tej pory były bezpieczne. Rodziny starają się 

żyć normalnie, zachowują optymizm, wierzą, że szybko się to skończy. Gdy są alarmy, 

ludzie schodzą do schronów. W wielu zawodach jednak ludzie normalnie pracują. Skle-

py, apteki są otwarte.  

HP: Jak moglibyśmy pomóc mieszkańcom Twojego miasta? 

D: Obecnie Krzywy Róg przygotowuje się do najazdu rosyjskich wojsk. Zbieramy ubrania 

i różne akcesoria (np. kaski, latarki, maty chroniące przed zimnem, opaski uciskowe do 

zatrzymywania krwotoku), a także środki medyczne. Zebrane dary przekazujemy organi-

zacjom ukraińskim, które przewożą je przez granicę i potem do Krzywego Rogu. 

HP: Serdecznie dziękujemy Ci za udzielenie wywiadu dla HerbertPress i życzymy powo-

dzenia Tobie, całej Twojej rodzinie i wszystkim Ukraińcom. 
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„HERBERT” POMAGA  

 

Jak cały świat, żyjemy ostatnio tragedią Ukrainy. W szkole organizowane są różne ak-

cje pomocowe, takie jak: zbieranie darów dla żołnierzy ukraińskich oraz uchodźców wo-

jennych czy praca wolontariuszy w fundacjach zajmujących się przyjmowaniem 

uchodźców w Polsce. 

Zakończyła się (tymczasowo) akcja zbierania ekwipunku dla przygotowujących się do 

oblężenia miasta mieszkańców Krzywego Rogu. Obecnie prowadzone są dwie zbiórki. 

We współpracy z Fundacją Dziedzictwo Kresowe wspomagamy dwie szkoły polskie we 

Lwowie—Szkołę Średnią nr 24 im. Marii Konopnickiej oraz Szkołę Średnią nr 10 im. 

Marii Magdaleny. W tej chwili w ww. placówkach zorganizowano miejsca dla uciekinie-

rów ze wschodniej Ukrainy. Aktualnie potrzebne są tam środki medyczne, które na-

leży przynosić do pokoju administracji (parter, pokój za stanowiskiem portierni). 

 

Z inicjatywy Rady Rodziców nasza szkoła wspiera 30 rodzin uchodźców ukraińskich—

głównie kobiet z dziećmi. Zapotrzebowanie jest różne, ale stale będą mile widziane: żyw-
ność długoterminowa, środki higieny osobistej, podstawowe środki medyczne, chemia 

gospodarcza, koce, jedzenie i słodycze dla dzieci. 

Kartony na te dary wystawione są przy wejściu do szkoły, przy portierni. 

Dziękujemy za odruchy Waszych wrażliwych serc! 
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RODZINNE DROGI I BEZDROŻA 

Część II 

 

 Druga gałąź, z której pochodzi moja babcia, jest bezpośrednio z Syberii. Znana jest 

znacznie mniej niż gałąź mojego dziadka. Prababcia urodziła się w osiedlu o nazwie Pu-

dowka/ Belostok założonym przez przesiedleńców z Polski i Rosji (świadczy o tym sama 

nazwa), którzy byli poddani represjom i rozstrzelani w 1937r. za uczestnictwo w powsta-

niu chłopskim przeciwko kołchozowi. Wśród nich również był jej (mojej prababci) ojciec, 

którego spotkała ta sama kara. Z tego powodu nic o nim nie wiadomo. Teraz, wracając 

do mojej prababci, przy urodzeniu otrzymała imię Maria, ale zmieniła je na Zoja. Później 

została pielęgniarką, a podczas II Wojny Światowej i po jej zakończeniu (wtedy, kiedy 

mój pradziadek Iwan był w obozie filtracyjnym), pracowała w punkcie medycznym dla 

oficerów. W tym samym czasie spotkała mojego pradziadka. Jeżeli chodzi o niego, to nic 

o nim nie wiemy, oprócz tego, że jego rodzinę też dotknęły represje. Z tego powodu, z bo-

gatej rodziny, która uczciwie zapracowała na dobytek, skończyli oni w biedzie. Ostatnie, 

co mieli, ukradł im sąsiad. Wracając do pradziadka, to prawie od razu po tym, jak po-

znali się z babcią Zoją, pobrali się. Z ich związku urodziło się dwoje dzieci, w tym moja 

babcia. Natomiast babcia Zoja przez całe życie kontynuowała pracę jako pielęgniarka, 

ale już w Nowosybirsku, który był prawie największym miastem na Syberii i był też jej 

stolicą. To jest wszystko, co o nich wiadomo. 

 

Naoki Itozawa 
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Being eco-friendly 
 

What does being eco-friendly mean? 

We hear terms like ‘eco-friendly’ and ‘environmentally-friendly’ all the time, but what do 

they really mean? As we all become more aware of the climate crisis, and want to do 

our bit to fight it, these are necessary questions to ask. 

What does being eco-friendly mean? According to the Cambridge Dictionary, being eco-

friendly means being designed to have no effect on the environment. So basically there 

are products, services or even events that cause no harm to our planet. Being eco-

friendly isn’t just turning off lights when you're  leaving  the room or separating your 

garbage for recycling. It’s about changing the way of how you live. Eco-friendly products 

prevent air and water pollution but also help accumulate the energy. 

How can you become more eco-friendly? 

You can start by being more self aware about the effects of your choices to the environ-

ment. First of all, learn to consume and use products that cause minimal or no harm to 

the environment. 

Learn about fast fashion and why it is so damaging to our planet. You can start by buy-

ing less clothes in big companies and start to buy clothes that are more durable. You 

can also help the environment by traveling on bikes or even by public transport becau-

se they emit  less carbon dioxide. Also try to cut as much plastic as you can- try buying 

products in glass jars or in paper containers. If you use these steps in your daily life, 

the planet will be grateful. 

Matylda 
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Coś dla fanów klasycznej motoryzacji! 

Rozpoczyna się wiosna, a to oznacza też początek sezonu motoryzacyjnego. Nie każdy 

może pozwolić sobie na wizytę w Bahrajnie, Arabii Saudyjskiej czy australijskim Melbo-

urne, żeby obejrzeć kwalifikacje F1, lub polecieć do Stanów Zjednoczonych na wyścigi 

dragsterów Top Fuel czy na wyścigi NASCAR, więc warto znaleźć motoryzacyjne atrakcje 

blisko domu.  

Jedną z takich atrakcji są spotkania miłośników klasycznej motoryzacji, grupy YoungTi-

mer Warsaw. Są to zloty, na które przyjeżdżają właściciele samochodów (i nie tylko sa-

mochodów) z poprzedniego wieku, choć nie jest to regułą. Zasada jest taka, że na zlot 

przyjeżdżają auta wyprodukowane przed 1989 rokiem, za wyjątkiem aut, które są na 

swój sposób rzadkie. Przykładem może być Dodge Viper GTS, którego również można 

tam zobaczyć. 

W zdecydowanej większości przyjeżdżają na te spoty auta klasyczne, stare i odrestauro-

wane. Znajdziemy tam bardzo dużo aut wyprodukowanych w okresie PRL-u, takich jak 

znany i lubiany Fiat 126p Maluch, Polonez (np. w wersji „Borewicz”), Duży Fiat 125p, a 

także samochód dostawczy Żuk.  

Znajdziemy również wiele starych amerykańskich muscle-carów, znanych z popular-

nych filmów. Przykładem może być Dodge Charger R/T z 1969 roku, za którego kierow-

nicą siedział Vin Diesel w filmie „Szybcy i Wściekli”. Oprócz Chargera, znajdziemy tam 

również znane amerykańskie legendy, takie jak Chevrolet Chevelle SS, Chevrolet 

Corvette C2 i C3, Buick Riviera i wiele innych. 

Bardzo popularne są niemieckie limuzyny, takie jak stare BMW serii 7, serii 5, a także 

serii 3.  Można również spotkać różne Mercedesy, które sobą reprezentowały ponadcza-

sowy wygląd i potężne jednostki napędowe - zupełne przeciwieństwo Mercedesów, które 

teraz wyjeżdżają z salonu. Oprócz tego znajdziemy niemieckie auta  niższej klasy niż  
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Mercedesy i BMW, np. Audi 90, luksusowa wersja popularnej 80. Każdemu na długo w 

pamięci zostanie  Opel GT z lat 70. 

Chętnie oglądane są  japońskie legendy, takie jak Subaru Impreza WRX, Mitsubishi 

Lancer Evolution, Lexus IS300 z silnikiem z Toyoty Supry, czyli znanym i lubianym 

2JZ, Mitsubishi 3000GT, czyli najbardziej zaawansowany technologicznie samochód z 

lat 90. XX wieku, a także Toyota Supra trzeciej generacji z silnikiem 1JZ. 

Na zlotach możemy spotkać czasami znane osoby ze świata motoryzacji, jak dziennikarz 

TVN Turbo i youtuber, Patryk Mikiciuk. Na lutowy spot przyjechał swoim czerwonym 

Mercedesem z choinką na dachu. 

Polecam wszystkim imprezy organizowane przez YoungTimer Warsaw. Miłośnicy zrze-

szeni w YoungTimer Warsaw podają terminy i miejsca zlotów na swojej stronie Faceboo-

kowej i profilu Instagramowym. Zloty mają miejsce zazwyczaj pod Stadionem Narodo-

wym lub na warszawskim Powiślu. 

 

Wojciech 
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Mawiają: „nie samą pracą człowiek żyje”. Z pewnością tak powinno być.  

  

Tak zwaną żywą historią, rekonstrukcją, zajmuję się od dawna. Wpierw, przez lata, jako 

rycerz Bractwa Rycerskiego Excalibur (bractwo wciąż istnieje!), obecnie pochłonęło 

mnie, zafascynowało totalnie uczestnictwo w Legio XXI Rapax, jednej z największych 

grup odtwarzających rzymskie jednostki wojskowe na świecie. 

Legio XXI Rapax powstał w 2003 r. w Niemczech, od roku 2008 grupa działa także w 

Polsce. W kraju jest nas szacunkowo stu, co odpowiada legionowej centurii. Odwołuje-

my się do dziedzictwa prawdziwej jednostki – Legio XXI Rapax (Dwudziesty Pierwszy 

„Drapieżny”), rzeczywiście istniał (stacjonował zresztą stosunkowo blisko, głównie w 

prowincjach Germania Górna i Dolna). Uważa się, że emblematem legionu był kozioro-

żec (capricornvs), prawdopodobnie na cześć Cezara Augusta – był to jego znak zodiaku. 

Właśnie koziorożca mamy na tarczach (znaczy na scutum). Rapax był chyba jedną z naj-

bardziej charakternych i niepokornych jednostek, jakie Rzym kiedykolwiek wystawił, je-

go legioniści brali udział między innymi w buntach. W 15 r. p.n.e. legion przyczynił się do 

podboju i utworzenia nowej prowincji na północ od Alp, nazwanej Raetia. Właśnie w tym 

okresie, obok cyfry XXI pojawia się nazwa Rapax (Rapere - porwać, rozedrzeć, wydrzeć; 

Rapidus - porywczy, gwałtowny, szybki, drapieżny). Być może nawiązuje ona do wzoro-

wych wyników marszowych podczas przepraw przez Alpy lub do skutecznych i krwa-

wych działań przeciwko plemionom górskim, które organizując zbójeckie rajdy nękały 

mieszkańców rejonów przedalpejskich i które spacyfikowano z rozkazu Augusta. 

Były to czasy ekspansji Imperium; granice cesarstwa osiągnęły maksymalną rozległość 

pod rządami cesarza-żołnierza Trajana (98-117). Jednak wówczas Legio XXI Rapax już 

nie istniał, znikając z kart historii na przełomie lat 80. i 90. n.e., karnie rozwiązany lub 

zniszczony podczas walk. Możliwe, że w 92 roku n.e., w wyniku walk z Dakami, Rokso-

lanami i Sarmatami, legion został doszczętnie rozgromiony niedaleko rzymskiego obozu 

Civitas Tropaensium (obecne rumuńskie Adamclisi).  

Nauczycielskie pasje. 

O rekonstrukcji  

historycznej 
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Moje wyposażenie, zgodnie z obecną wiedzą, daje możliwość wyobrażenia sobie rzym-

skiej machiny wojennej w pierwszym stuleciu po Chrystusie.  

Pobór do armii odbywał się wśród mężczyzn pomiędzy siedemnastym a dwudziestym ro-

kiem życia, służba trwała przeważnie 20-25 lat. Nowi rekruci nazywani byli tirones, ich 

wdrożenie i służba mogły zająć nawet sześć miesięcy, zanim można ich było nazwać 

prawdziwym żołnierzem (miles). Rekrut składał przysięgę – sacramentum (albo ius iuran-

do) – miała ona charakter bardzo osobisty, wręcz religijny, przez co należy odróżniać ją 

od przyrzeczeń zbiorowych (coniuratio), wypowiadanych jednogłośnie.  

Historycznie, legionista w moim wieku siedział na darowanym skrawku ziemi (wreszcie 

legalnie zakładając rodzinę) lub pozostawał na służbie jako weteran. Wybrałem służbę! 

Po sześciu latach jestem oficjalnie decanusem 

- dowódcą na region. W ubiegłym roku mia-

łem sacramentum, stałem się więc miles zdo-

bywając prawo do noszenia sygnetu. Ponieważ 

odbyłem też liczne kampanie, zasiliłem szeregi 

miles armillatus otrzymując od centuriona pa-

rę armillae (bransolet) z brązu, „wężowego” 

wzoru oraz krestę biało-czerwoną (crista, ina-

czej iuba, to pióropusz o krótkich piórach, 

swoisty grzebień mocowany do hełmu). 

Jak widać, w legionie istnieją zasady, system 

awansu i nagród nawiązujący do realiów hi-

storycznych.  

Śpimy w zrekonstruowanych namiotach, pod 

wełnianymi kocami, na zwierzęcych skórach. 

Jemy z historycznych naczyń, nocą płoną 

lampy oliwne, ogniska, używamy komend w 

języku łacińskim. Musztry, bitwy, warty, za-

prawa fizyczna, przyjaźnie, wyzwania…w le-

gionie znalazłem to oraz jeszcze więcej. Sta-

wiając na realizm zanurzamy się głęboko w 

realia i klimat przeszłości. Warto.  

Legio! Rapax! Victrix! 

Roma Caput Mundi! (Rzym stolicą świata!)                                              

 

Krzysztof Pochwicki 
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Słodko-gorzkie Igrzyska Olimpijskie 2022 w wykonaniu Polaków  

 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie w wykonaniu Polaków były średnie. Dobre wyniki łyż-

wiarzy szybkich, w szczególności Piotra Michalskiego, nie wystarczyły do zdobycia me-

dalu (jedynie 4 miejsce na 1000m i 5 na 500m). Duże nadzieje medalowe były wiązane 

z Natalią Maliszewską w short tracku na 500m. Niestety pozytywny wynik testu na co-

vid-19 pozbawił ją szans na medal. Jedynym sportowcem który zdobył dla Polski me-

dal był Dawid Kubacki. Skoczek zdobył brąz na skoczni normalnej. Niestety na dużej 

skoczni Kamil Stoch otarł się o medal zajmując 4 miejsce. W konkursie drużynowym 

Polacy zajęli 6 miejsce z ponad 40 - punktową stratą do Niemców. 

Sport solidarny z Ukrainą  

Ze względu na agresje Rosji na Ukrainę cały sport solidaryzuje się z Ukrainą. Wielu 

piłkarzy gra ze specjalnymi opaskami np. Robert Lewandowski. Również przed mecza-

mi kluby często łączą się i pokazują znaki solidarności naszemu wschodniemu sąsia-

dowi. 
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Rosja ukarana! Polska w finale baraży o mundial w Katarze  

W wyniku ataku Rosji na Ukrainę FIFA postanowiła ukarać Rosje wykluczeniem z me-

czu o mundial. Trzeba jednak podkreślić, że międzynarodowa federacja piłkarska bar-

dzo długo zwlekała z tą decyzją, co jest skandaliczne. Polska, najprawdopodobniej w 

terminie spotkania z Rosją, rozegra mecz towarzyski ze Szkotami, z którego zyski zosta-

ną przekazane Ukrainie. 29 marca zagramy finał baraży przeciwko Szwedom lub Cze-

chom na stadionie Śląskim w Chorzowie. 

Co straciła Rosja? 

Rosyjscy sportowcy zostali wykluczeni/zawieszeni między innymi z: 

FIFA, MKOL, UEFA, FIS, Igrzysk Paraolimpijskich, a także z wielu innych imprez 

sportowych i federacji.  

 

Szybkie newsy: 

- Jastrzębski Węgiel wygrał pierwszy mecz ćwierćfinałowy z faworytem Lube Civita-

nova 0 -3 i potrzebuje jednego seta do bycia drugą Polską drużyną w półfinale siat-

karskiej Ligi Mistrzów 

-  Legia po wygraniu ze Śląskiem Wrocław wyszła ze strefy spadkowej  

- Zaksa Kędzierzyn-Koźle dostało walkowera i automatycznie weszła do półfinału siat-

karskiej Ligi Mistrzów  

- Vive Kielce melduje się od razu w ćwierćfinale Ligi Mistrzów piłki ręcznej ze względu 

na wygranie grupy 

- Liderem Ekstraklasy została Pogoń Szczecin. Za nią Raków Częstochowa i Pogoń 

Szczecin  

- Polska Biegaczka na 60 i 100 metrów Ewa Swoboda 10 kobietą na świece z czasem 

poniżej 7 sekund na 60 metrów. Polka uzyskała czas 6.99 na mistrzostwach Polski w 

Toruniu  

- Polska ma najskuteczniejszych napastników w Europie. Lewandowski, Milik i Pią-

tek strzelili w 2022 już ponad 25 goli. 

Sebastian 
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